

## 2025年7月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年12月13日

上場会社名 株式会社 プラス 上場取引所 東 名  
コード番号 2424 URL <https://www.brass.ne.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河合 達明  
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 河合 智行 TEL 052-446-5338  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年7月期第1四半期の連結業績（2024年8月1日～2024年10月31日）

## (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年7月期第1四半期	3,180	△1.0	74	△72.1	82	△69.9	52	△69.3
2024年7月期第1四半期	3,212	△6.0	265	△44.7	272	△43.7	171	△49.9

(注) 包括利益 2025年7月期第1四半期 52百万円 (△69.4%) 2024年7月期第1四半期 171百万円 (△50.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年7月期第1四半期	9.88	—
2024年7月期第1四半期	31.47	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年7月期第1四半期	11,526	3,798	33.0	714.17
2024年7月期	10,814	3,788	35.0	712.29

(参考) 自己資本 2025年7月期第1四半期 3,798百万円 2024年7月期 3,788百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年7月期	—	0.00	—	8.00	8.00
2025年7月期	—	—	—	—	—
2025年7月期（予想）	—	0.00	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年7月期の連結業績予想（2024年8月1日～2025年7月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	6,557	4.8	318	△16.3	333	△15.7	200	△14.5	37.67
通期	13,780	8.3	581	28.0	611	25.3	367	33.4	69.01

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年7月期1Q	5,709,300株	2024年7月期	5,709,300株
② 期末自己株式数	2025年7月期1Q	390,639株	2024年7月期	390,639株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年7月期1Q	5,318,661株	2024年7月期1Q	5,434,661株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料は、TDnetで同日開示しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、個人消費の回復やインバウンド需要の増加などにより景気持ち直しの動きがあった一方、物価上昇や円安傾向の影響などから依然として先行きが不透明な状況が続きました。

当ウェディング業界におきましても、少子化の進展や結婚適齢期人口の減少を背景に、挙式・披露宴件数は緩やかな減少傾向にあります。一方で、ハウスウェディングの需要は底堅く推移し、挙式・披露宴にかかる費用は年々増加傾向にあります。また、カップルの結婚式に対する考え方が多様化する中で、さまざまなニーズに応じたサービスが提供され、市場は安定しております。

このような環境の中、当社は経営理念「それぞれの新郎新婦にとって最高の結婚式を創る」のもと、1組1組のお客様と真摯に向き合い、丁寧に結婚式を創り続けてまいりました。当第1四半期連結累計期間の挙式・披露宴実施組数は767組（前年同期比0.9%減）、単価に関しては3,949千円（前年同期比1.0%減）となり、引き続き高単価で推移しております。

新規受注に関しましては、前期後半ごろから徐々に獲得ペースは上向き、当第1四半期連結累計期間においても対前年同期比でプラスに推移しました。コスト面においては、広告費の追加投資や出店に向けて確保した分の人件費が利益を押し下げる要因となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は3,180,656千円（前年同期比1.0%減）、営業利益74,172千円（前年同期比72.1%減）、経常利益82,134千円（前年同期比69.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益52,540千円（前年同期比69.3%減）となりました。

なお、当社グループの売上高の約98%が当社単体の売上高により構成されており、当社単体に関する説明を記載しています。また、当社グループはウェディング事業の単一セグメントであり、セグメントごとの記載をしておりません。

### （2）財政状態に関する説明

#### （資産）

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、11,526,812千円（前連結会計年度末比711,906千円増）となりました。これは主に、現金及び預金（前連結会計年度末比800,323千円増）が増加したことによるものであります。

#### （負債）

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、7,728,382千円（前連結会計年度末比701,926千円増）となりました。これは主に、短期借入金（前連結会計年度末比200,000千円減）が減少したものの、長期借入金（前連結会計年度末比202,118千円増）、契約負債（前連結会計年度末比232,057千円増）、買掛金（前連結会計年度末比164,293千円増）及び未払消費税等（前連結会計年度末比122,848千円増）が増加したことによるものであります。

#### （純資産）

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、3,798,430千円（前連結会計年度末比9,979千円増）となりました。これは主に、利益剰余金（前連結会計年度末比9,990千円増）が増加したことによるものであります。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年7月期の通期業績予想につきましては、2024年9月13日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,635,688	2,436,011
売掛金	30,702	33,931
商品	91,756	108,415
仕掛品	13,251	13,822
貯蔵品	79,538	67,209
その他	275,737	249,816
貸倒引当金	△4,396	△3,943
流動資産合計	2,122,278	2,905,264
固定資産		
有形固定資産		
建物	12,106,081	12,110,368
減価償却累計額及び減損損失累計額	△6,800,351	△6,918,971
建物（純額）	5,305,729	5,191,396
構築物	1,071,993	1,083,609
減価償却累計額及び減損損失累計額	△746,550	△757,046
構築物（純額）	325,442	326,562
機械及び装置	24,548	24,548
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,632	△6,363
機械及び装置（純額）	18,916	18,184
車両運搬具	34,271	34,318
減価償却累計額及び減損損失累計額	△31,719	△31,993
車両運搬具（純額）	2,551	2,324
工具、器具及び備品	2,048,950	2,076,028
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,725,972	△1,771,107
工具、器具及び備品（純額）	322,978	304,921
土地	1,026,206	1,026,206
建設仮勘定	21,364	17,204
有形固定資産合計	7,023,188	6,886,800
無形固定資産		
ソフトウェア	67,714	60,780
その他	4,348	4,153
無形固定資産合計	72,062	64,934
投資その他の資産		
差入保証金	556,428	595,511
長期前払費用	96,498	95,213
繰延税金資産	936,101	970,786
その他	8,144	8,112
投資その他の資産合計	1,597,173	1,669,624
固定資産合計	8,692,424	8,621,358
繰延資産		
開業費	202	190
繰延資産合計	202	190
資産合計	10,814,905	11,526,812

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年10月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	247,502	411,795
短期借入金	200,000	—
1年内返済予定の長期借入金	1,259,784	1,282,766
未払金	500,127	502,431
未払費用	119,838	195,876
未払法人税等	342	64,255
未払消費税等	8,109	130,958
契約負債	862,204	1,094,261
その他	35,263	45,811
流動負債合計	3,233,171	3,728,157
固定負債		
長期借入金	2,792,854	2,994,972
長期末払金	248,350	248,335
退職給付に係る負債	173,526	177,249
資産除去債務	463,550	464,665
その他	115,000	115,000
固定負債合計	3,793,283	4,000,224
負債合計	7,026,455	7,728,382
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	1,009,817	1,009,817
利益剰余金	2,985,334	2,995,325
自己株式	△309,910	△309,910
株主資本合計	3,785,240	3,795,231
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	3,209	3,198
その他の包括利益累計額合計	3,209	3,198
純資産合計	3,788,450	3,798,430
負債純資産合計	10,814,905	11,526,812

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2023年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年8月1日 至 2024年10月31日)
売上高	3,212,499	3,180,656
売上原価	1,029,959	1,032,394
売上総利益	2,182,539	2,148,261
販売費及び一般管理費	1,917,130	2,074,088
営業利益	265,409	74,172
営業外収益		
受取利息	13	152
受取賃貸料	10,963	13,597
その他	1,390	1,402
営業外収益合計	12,367	15,152
営業外費用		
支払利息	4,853	7,131
その他	53	58
営業外費用合計	4,907	7,190
経常利益	272,869	82,134
特別損失		
固定資産除却損	195	0
特別損失合計	195	0
税金等調整前四半期純利益	272,673	82,134
法人税、住民税及び事業税	114,667	64,279
法人税等調整額	△13,019	△34,684
法人税等合計	101,647	29,594
四半期純利益	171,026	52,540
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	171,026	52,540

（四半期連結包括利益計算書）  
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年8月1日 至 2023年10月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年8月1日 至 2024年10月31日）
四半期純利益	171,026	52,540
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	782	△11
その他の包括利益合計	782	△11
四半期包括利益	171,809	52,529
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	171,809	52,529
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2023年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年8月1日 至 2024年10月31日)
減価償却費	154,071千円	183,531千円

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

当社グループは、ウェディング事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。